
(271.68)

(272.02)

(271.76)

271.76

271.03

270.41

(270.57)

(270.62)

(274.29)

273.80
274.53

274.76

274.68

269.80

270.02

270.25

270.55

274.54274.38

274.50

274.45

274.45
273.60

272.15

270.87

270.71
270.66

270.34
274.02

273.25
272.28

271.11
269.61

(270.20)

274.40

273.59

270.41

270.35

(271.98)

(271.98)

274.61

274.14

273.38
272.38

271.22
269.75

274.45

274.50

(270.57)

274.37

(273.39)

274.43

274.37

(271.44)

271.30

(274.00)

273.37

273.27

(271.75)

Treppe

Tr
ep

pe

273.71

unten = 272.13

(272.03)

270.33

270.58

270.99

271.57

268.72

268.70

270.78

270.77

270.78

270.78

268.48

271.45

Trauf = 285.4

Schaltk.

272.42

Entw
.-R

inne

273.92

272.49

273.12

273.18

273.21

272.49

272.85

Treppe

274.12

274.24

270.70

275.38

273.31

273.18

272.47
272.89

272.47

273.27

270.53
oben

oben
unten

271.41
271.36

270.57270.44

273.72

273.78

271.73

273.94

273.73

274.39

270.76

270.62

Sc
hu

le

Schule

Sc
hu

le

Sc
hu

le

Som
m

errainschule
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Rosmarinweg6552

Parkplatz Bestand

274.34

274.44 274.48

274.43

274.64

274.48

274.63

274.49

274.49

274.51

274.48

274.48
274.43

274.53

274.44

274.43

274.40

RW-Kontr.-Schacht 4
SD= OK Gel. ca. 270,75 
SS= 268,88

9,90m[m]

2,50

3,36 5 R= 9,00

M

2,09 37

R= 9,00

1,
00

1,50

66

R 6,00

R 6,00

M

R 15,50

R 15,50

M

2,00

3,97

1,00

1,6
1
6

7,00

24
,94

8
5,

94
8

1,
00

8

8 4,48

2,
00 2,

00
1,

25

8
2,00

50

8 12,82 8

6,
10

12,98

8 3,89 8
4,05

3,97 8

270,790m

270,860m

1,0%

274.40

274.30275.58275.68271.11

271.11

271,050m

270,800m

1,7%

271,110m

270,800m
2,6%

274,450m

273,710m

4,1%

275,680m

275,460m

2,3%

274,300m 274,390m1,0%

270,900m
270,790m 1,2%270,790m270,830m 1,1%

2,5 %

275.68

275,460m

275,700m

3,0%

271.11

271,110m271,050m 1,4%

271,450m

270,900m

6,7
%

270,900m

271,110m

1,0%

271.11

271,110m

270,940m

1,3%

271,120m

270,790m

3,1%

271,120m

270,900m

3,6%

275.68

270,940m

270,800m

1,
3%

275,670m

275,550m

2,8%

275,670m 275,570m2,5%

270,990m

270,710m

1,6%

270,710m

270,870m

1,5%

271,110m

270,800m

2,3
%

271,110m

270,800m

2,3
%

270,980m

270,800m

2,2
%

271,110m

270,800m

1,5%

270,800m

1,
5%

270,800m

1,3%

271,110m

270,800m

2,7%

270,800m 271,110m3,4%

Rampe 6%

Rasen-Böschung
max. ca. 1:4

Mauerscheiben Bauhöhe 230 cm OK 275.70
Geländer feuerverzinkt OK 276,58

Fassadenrinne angeschl.

Mandschurische Linde
Tilia mandshurica

Sickerpflaster
60/30/10 hellgrau

überdachter Bereich
`Laubengang´

Zauntor 1-flüglig
B= 2,00 m

27 Stg. 16,9/29

Sitzkanten 14 Stg. 33,8/58

27 Stg. 16,9/29

Rampe 6%

Ra
m

pe
 6

%

271,49 271,51

271,81

272,83

272,13

Schulhof
Sickerpflaster
60/30/10 hellgrau
fein sandgestrahlt

neuer 
Zugang

Sonnenschirm
Bodeneinbau-Hülsen
in Beton-Fundament

Stabgitterzaun H= 1,25 m

Feldahorn
Acer campestre

Linde
Tilia mandshurica

Vogelkirsche
Prunus avium

Feldahorn
Acer campestre

Feldahorn
Acer campestre

Feldahorn
Acer campestre

Vogelkirsche
Prunus avium

Kornelkirschen
Cornus mas
Formgehölz
'Schirmform'

Kornelkirschen
Cornus mas
Formgehölz
'Schirmform'

Bau
2004

271.11

Bau I

Pavillon

Feldahorn
Acer campestre

Feldahorn
Acer campestre

272,15

En
tw

äs
se

ru
ng

sr
in

ne

Fa
ss

ad
en

rin
ne

an
ge

sc
hl

os
se

n

En
tw

äs
se

ru
ng

sr
in

ne

Ram
pe 6%

vorh. Gelände angleichen

Weg zum neuen 
Spielbereich
Holzschnitzel
D= 20 cm
ohne Einfassung

provosorischer Asphalt-Belag 
Angleichung an vorh.
Belagsflächen mit Asphalt

8 Stg. 
16/33

7 Stg. 16/33cm

272,11

Rasen-Böschung
max. ca. 1:3

Bau I

Entw.-Rinne

Mauerscheiben Bauhöhe 180 cm 
OK 272,17, Geländer feuerverzinkt OK 273,05

beidseitig Handlauf 
+ 90 cm feuerverzinkt

271,17Podest 271,19

Fassadenrinne angeschl.

Fassadenrinne
angeschlossen

HE 30/30

Sickerpflaster
30/20/8 hellgrau
Einfassung Tiefbord

Handlauf feuerverzinkt

Handlauf feuerverzinkt

Bau II

HE 30/30

Anlieferung
Asphaltbelag
Einfassung beid-
seitig Tiefbord

Zaun-Tor 2-flüglig
B= 1,25 / 2,00 m
Fluchttüre mit
Panikschloss 

Treppe mit Sitz-Blockstufen und 
Baumtrögen siehe Detailplan

St
ab

gi
tte

rz
au

n 
H

= 
1,

25
 m

LS

LS

Höhenabfangung / Sockelmauer wegen 6% Gef. RosmarinwegOrtbetonmauer / Einhausung siehe Planung Hochbau
Angaben nachrichtlich

wird in Bauabschnitt 2 abgerissen

vorh. Treppe

vorh. Mauer

HE 30/30

überdachter
Bereich

vorh. Zaun-
Tor 1-flüglig

DN 110

DN 110

DN 110

Kornelkirschen
Cornus mas
Formgehölz
'Schirmform'

Entsorgungs-Fahrzeuge (max. 3-achsig) 
L ca. 7 m / B ca. 2,7 m, Schleppkurve eng
Wendekreisradius außen = 10,25m
Einfahrt rückwärts, Ausfahrt vorwärts

Baum zu schützen / erhalten

Sorbus folgneri
Eberesche

Sorbus folgneri
Eberesche

Sorbus folgneri
Eberesche

Sorbus folgneri
Eberesche

Sorbus folgneri
Eberesche

Sorbus folgneri
Eberesche

Einfassung Tiefbord

Einfassung Tiefbord

Einfassung Tiefbord

Handlauf + 90 cm

Hecken-Pflanzung
Spiraea betulifolia 'Tor'
birkenblätt. Spierstrauch

3x Felsenbirnen
Amelanchier ovalis

Beton-
Muldenrinne

Kies-Fläche

Kies-Fläche

Beton-Platten 60/30/10
Einfassung Tiefbord

Beton-Platten 60/30/10
Einfass. Tiefbord

Rasen

Unterpflanzung
Teppich-Segge
Carex morrowii

Unterpflanzung
Teppich-Segge
Carex morrowii

Unterpflanzung
Teppich-Segge
Carex morrowii

"D
ur

ch
ga

ng
"

"D
ur

ch
ga

ng
"

Treppe mit Blockstufen siehe Detailplan

Treppe mit Blockstufen siehe Detailplan

Sickerpflaster
60/30/10 hellgrau
fein sandgestrahlt

provosorischer Asphalt-Belag 
Angleichung an vorh.
Belagsflächen mit Asphalt

Rasen-Böschung
max. ca. 1:2,25

vorh. Belagsfläche Asphalt

G
ef

äl
le

-V
is

ie
rb

ru
ch

-L
in

ie HE 40/40

Mandschurische Linde
Tilia mandshurica

HE 40/40

Baumscheibe
Stabrost feuerverzinkt

22
,2

6m

0,
00

m

5,
82

m

7,
82

m

14
,7

6m

11
,7

9m

14
,1

7m

19
,0

2m

20
,5

6m

4,72m

5,52m

29,18m

24,38m

15,00m

4,72m

10
,5

15
 m

Sickerpflaster
60/30/10 hellgrau
fein sandgestrahlt

Querungsschutz 
H= 60 cm in Hecke
Holzpfosten + Spanndraht 

Einfassung Tiefbord

Einfassung Tiefbord

Einfassung Tiefbord

Wiese

1x Fernwärme Ø200
1x ELT Ø150
1x TW Ø50

RS=272,60

R
S=269,30

RS=269,30

2x Fernwärme Ø200
2x ELT Ø150
2x TW Ø50

Vorhaltung BA2
Abstimmung Bauherr
Lagerung als Ringbund
zur weiteren Verlegung
1x Fernwärme Ø200
1x ELT Ø150
1x TW Ø50

RS=269,30

Rohbau vorerst Lagerung 
FW, ELT, TW als Ringbund
bis zur weiteren Verlegung
durch HLS-Firma
Graben durch Gala-Bau

2x Fernwärme Ø200
2x ELT Ø150
2x TW Ø50

RS=269,30

RS=273,20

Bei Kreuzungspunkt 
ca. RS= 271,20 (zu Bau1)
ca. RS= 270,60 (zu Bau2)

RS=273,20

1x Fernwärme Ø200
1x ELT Ø150
1x TW Ø50

Anbindung
DN100
5,18 l/s RS= 272,71

Anbindung
Entwässerungsrinne 
DN100 1,28 l/s
RS= 269,94

Anbindung
DN100 1,29 l/s

Anbindung 
DN100 1,455 l/s
RS= 270,10

Anbindung
DN160 10,02 l/s
RS= 270,05

Anbindung
DN160
11,11 l/s

Anbindung
DN100 0,62 l/s
RS= 269,77

Anbindung
DN100 0,62 l/s
RS= 269,62

Anbindung
DN100
1,06 l/s

RS= 270,10

RS= 270,09

R
S=

 2
69

,9
2

Absturz auf
RS= 270,24

RS= 269,98

R
S=

 2
69

,7
4

RW RS= 269,60

RS= 269,52

R
S= 269,25

RS= 269,49

RS= 269,23

D
N

10
0-

> 
1,

0%
 4

,0
25

 l/
s

DN200 <- 1,5%  22,895 l/s

D
N

250->1,5%
  39,9 l/s

RW-Kontr.-Schacht 7
SD= OK Gel. ca. 270,93
SS= 269,74, 38,03 l/s

DN300<- 1,5% 80,27 l/s bei 289,1 l/(s*ha)

RW-Spülschacht 5 DN400
SD= Ok Gelände ca. 271,11
SS= 270,10

DN
25

0-
>1

,5
%

  4
1,

18
 l/

s

D
N

10
0 

->
 1

,5
%

 

D
N

10
0 

->
 1

,5
%

 

DN
10

0 
->

 1
,5

%
 

D
N

12
5-

> 
1,

5%
 

DN150 <- 1,5% 

D
N

25
0-

> 
1,

5%
 

DN100 <- 1,5%  1,87 l/s

R
W

 D
N

12
5-

>1
,5

%
  7

,8
8 

l/s

DN250<- 1,5% 34,89 l/s

RW RS=268,55

Anbindung
DN100 1,455 l/s
RS= 270,10

Anbindung
DN100 4,2 l/s
RS= 269,79

RS= 270,10

RS= 270,22

RS= 270,02

R
W

 R
S=

 2
69

,2
9

RS= 2
69

,77

RS=270,22
Anbindung Fassadenrinne  
DN100 0,21 l/s RS= 270,04

RS= 270,07

Absturz auf
RS= 270,24

RS= 273,23

RS= 274,26

Anbindung
DN100 0,61 l/s
RS= 274,44

Anbindung
DN100 4,20 l/s
RS= 274,49

Anbindung
DN100
4,2 l/s
RS= 269,53

RW RS= 269,37 

Anbindung Fassadenrinne  
DN100 0,49 l/s RS= 269,61

R
S=

26
9,

30

RW-Kontr.-Schacht 8
SD= OK Gel. ca. 271,05
SS= 269,92 12,875 l/s

RS= 269,83

Bestand SD

Bestand SD

Bestand SD

Bestand HE

RS=269,68 

SW-Kontr.-Schacht2
SD= OK Gel. ca. 270,85
SS= 269,03

DN150<- 1,5% 11,03 l/s

DN250 STZ ->2,0% 
58,93 l/s bei 235  l/(s*ha)

SW-Spülschacht 3 DN400
SD= OK Gel. ca. 274,95
SS= 270,10DN125<- 1,5% 

Anschluss am Kanal
RS=266,14

MW-Kontr.-Schacht 1  
SD= OK Gel. ca. 269,75
SS= 268,66
91,3 l/s bei 289,1 l/(s*ha) 

RS=269,03

RS=269,27 

RS=269,07 

D
N

15
0-

>1
,5

%
 

RS=270,33

SW
 D

N
12

5-
>1

,5
%

  6
,8

0 
l/s

Anbindung
Wärmepumpe

Anbindung Wärmepumpe
RA=268,79

Anbindung
Aussenzapfstelle

Vorhaltung Anbindung
Gas- und TW-Hauseinführung
Angabe Stadtwerke
RA= 269,10 

TW
RS=269,90

HZ
RA=268,79 

Fettabscheider
Schlammfang 460 Ltr.
Schachtdeckel nicht befahrbar
SD= OK Gelände ca. 271,09

Probeentnahmeschacht 
mit integrierter Entleerung
Schachtdeckel nicht befahrbar
SD= OK Gelände ca. 271,07

4x DN 100

Aussenzapfstelle mit Absperrung 
und Entleerung RA= 269,90

SW DN125 1,5%
RS=269,34

TW-Hauseinführung
RA= 269,10 

Gas-Hauseinführung
RA= 269,10 

RS=268,75 SW

DN250<- 1,5%

Le
er

ro
hr

 E
N5

0

Kabelzugschacht

Leerrohr EN50

Le
er

ro
hr

 E
N

50

Leerro
hr E

N50

Kabelzugschacht

Bestand HE 
RS=269,51

Fundamentrohr
Mast-Leuchte

Fundamentrohr
Mast-Leuchte

Fundamentrohr
Mast-Leuchte

Fundamentrohr
Mast-Leuchte

Fundamentrohr
Mast-Leuchte

Fundamentrohr
Mast-Leuchte

Fundamentrohr
Mast-Leuchte

1x Fernwärme Ø200
1x ELT Ø150
1x TW Ø50

RS=272,60

Rohbau vorerst Lagerung 
FW, ELT, TW als Ringbund
bis zur weiteren Verlegung
durch HLS-Firma
Graben durch Gala-Bau

Le
er

ro
hr

 E
N5

0

Kabelzugschacht

Leerrohr EN50

Le
er

ro
hr

 E
N

50

Leerro
hr E

N50

Kabelzugschacht

Fundamentrohr
Mast-Leuchte

Fundamentrohr
Mast-Leuchte

Fundamentrohr
Mast-Leuchte

Fundamentrohr
Mast-Leuchte

Fundamentrohr
Mast-Leuchte

Fundamentrohr
Mast-Leuchte

Fundamentrohr
Mast-Leuchte

RW Spülschacht 9 DN400
SD= OK Gel. 275,68
SS= 274,39

RW Spülschacht 10
DN400
SD= OK Gel. 271,11
SS= 269,47

RW Spülschacht 11 DN400
SD= OK Gel. 271,11
SS= 270,05

7,33m

RS= 269,88

RS= 269,96

RS= 269,96

RS= 274,93
Drain DN 100

RS= 272,33
Drain DN 100

RS= 273,15
Drain DN 100

Drain DN 100

Drain DN 100

5,00

Rasen an Bestand anböschen

Rasen an Bestand anarbeiten

Sickergrube
L/B/H
2,5/2,5/2,0 m

Überlauf
RS= 269,80

Drain DN 100

Sitz-Mauer mit vorhandenen
und neuen Sandstein-Quadern
mit Abdeck-Platten Betonwerkstein
OK ca. 271.40

RS= 269,88

Feldahorn
Acer campestre

5,
56

 m
 a

b 
G

eb
äu

de
ec

ke

Beton-Platten 60/30/10
Einfassung Tiefbord

Fassadenrinne angeschl.

274,00

St
ab

gi
tte

rz
au

n 
H

= 
1,

25
 m

271,00

273.50

272.50

271.50

274.50

275.50

271.00

270.00

272.00

273.00

274.00

275.00

271.00

271.50

Bestand HE
erneuern

67,580°

0,
00

m

3,
50

m
3,

50
m

9,
00

m

14
,5

0m

20
,0

0m

29
,7

6m
29

,7
6m

37
,5

9m

41
,8

5m
41

,8
5m

46
,9

5m
46

,9
5m

1,76m1,76m 1,76m 1,76m 1,76m

2,57m

1,12m1,12m 1,12m1,12m

Bestand SD

Handlauf + 90 cm
feuerverzinkt

275,700m 275,580m1,9%

Fassadenrinne angeschloss.

8
1,8

0
8

270,800m3,4%271,000m270,800m 2,4%

Schnittstelle GaLa-Bau
Rohbau

RS
= 

26
8,

78

Absturz auf
RS=266,15

Schmutzfang
angeschloss.

Anbindung 
DN100 0,63 l/s
RS= 269,87

271.13

Anbind. Fass.-Rinne DN100 
0,49 l/s RS= 270,10

Schmutzfang
angeschloss.

LS

Fassadenrinne angeschl.

Fass.-Rinne angeschl.

Schmutzfang angeschl.

275,700m 275,630m1,6%

LS

Anbindung
DN100 0,15 l/s
RS= 274,68

DN200<- 1,5% 22,81 l/s

LS

LS
LS

Treppenwange
gem. Planung Hochbau
Angaben nachrichtlich

50
8

50

Tiefbord = VK LS
Kiestrauf

Tiefbord
= VK LS

Kiestrauf

8
53

42
8

RS= 270,06

RW-Kontr.-Schacht 6
SD= OK Gel. ca. 270,10 
SS= 269,25 41,18 l/s

Anbindung
DN100 1,28 l/s 
RS= 270,10

Fassadenrinne
angeschlossen

Kiestrauf

8
50

Einfassung Tiefbord

Schmutzfang
angeschloss.

Einfassung Tiefbord

274.38

Luft-Wärme-
Pumpe BA 1

Aufstellfläche für Luft-Wärme-
Pumpe BA 2+3 vorhalten

Müllbehälter

N
A

T30-RS

B
R

H
 0

,9
2m

BRH 0,36mBRH 0,36m

T 
30

T30T30

T01

0,00m

F:

LRH:
U:

B:
D:

36,82m

Kautschuk

42,20m²
Treppe

0,00m

F:

LRH:
U:

B:
D:

8,92m
4,97m²

HLSE Schacht

A 1.01

0,00m

F:

LRH:
U:

B:
D:

13,88m

Reinstreifer

11,01m²
Windfang

A 1.15

0,00m

F:

LRH:
U:

B:
D:

6,69m

Fliesen

2,41m²
WC H

A 1.16

0,00m

F:

LRH:
U:

B:
D:

6,66m

Fliesen

2,38m²
WC D

E-Raum

A 1.13

0,00m

F:

LRH:
U:

B:
D:

29,06m

Kautschuk

51,74m²

Team

A 1.12

0,00m

F:

LRH:
U:

B:
D:

36,82m

Kautschuk

68,51m²
Klasse

A 1.11

0,00m

F:

LRH:
U:

B:
D:

22,21m

Kautschuk

30,82m²
Ganztag

A 1.17

0,00m

F:

LRH:
U:

B:
D:

7,08m

Fliesen

2,86m²
Putz

A 1.19

0,00m

F:

LRH:
U:

B:
D:

41,87m

Kautschuk

54,69m²
Erschließung

A 1.14

0,00m

F:

LRH:
U:

B:
D:

21,38m

Kautschuk

20,61m²

Lehrmittel

T02

0,00m

F:

LRH:
U:

B:
D:

20,10m

Kautschuk

18,52m²
Entree

T3
0

16
5 

x 
11

4c
m

NA

N
A

BRH 0,43

SB

SB

S
B

S
B

SB

S
B

SB

SB

S
B

SB SB

S
B

S
B

S
B

SB

S
B

S
B

S
B

SB

OK FFB= 
OK RFB= 

+4,57
-4,45

OK FFB= 
OK RFB= 

+0,00
-0,13

VK Auflager

V
K

 A
uf

la
ge

r
V

K
 A

uf
la

ge
r

BRH 0,415

VK Auflager

T30
BRH: 0,72m BRH: 0,52m BRH: 0,12m BRH: 0,87mBRH: 0,00m F30

A01

0,00m

F:

LRH:
U:

B:
D:

10,00m
6,16m²

Aufzug

SB

S
B

S
B

S
B

UK ST

VK D

V
K

 D

V
K

 D

VK D

VK D

V
K

 D

V
K

 D

VK D

VK D

VK D

V
K

 D

V
K

 D

V
K

 D

VK DVK D

VK B

SB

H
ei

zk
ör
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r

H
ei
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ör
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r

Heizkörper

Heizkörper

T3
0-

R
S
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Höhen / -Linien geplant

Höhen Bestand, erhalten

Höhen Bestand

Sickerpflaster
sandgestrahlt, Farbe hellgrau

Asphalt

Rasen 

Sonnenschirme / Hülsen

Sandsteinmauer aus gebrauchten
Steinen, Abdeckplatten neu aus Beton

Hecke

Legende

Rasen, Kiestrauf 60/80 mm an Fassade, 
Belag Flucht-Türen 30/30/12 cm, grau

Bäume, neu

Bäume, Bestand

Bordsteine

Stabgitterzaun

Mastleuchten

Mauerscheiben

Installationen durch Rohbau
Fernwärme, Gas, Heizung, Strom, SW, RW, Drain

Installationen durch GaLaBau
Leerohre / Fund. Strom, RW, Drainage
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